

Nowy Czas

Nr 64 - rok III.

Wychodzi trzy razy tygodniowo:
we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, czwartek 5 czerwca 1941 roku

Odbito w druk. „Nowy Czas”
Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50

Cena 15 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kielcach: M. Klebabczy,
ul. Sienkiewicza 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 1.75zł, pod opaską 2.20zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 200 zł, pół strony 150 zł, ćwierć 75 zł,
jedna ósma 50 zł, szesnastka 30 zł; b) drobne: za słowo 20 gr, przy poszukiwaniu pracy 10 gr.

Spotkanie Hitlera z Mussolinim

miało miejsce w dniu 2 czerwca na Brennerze. Kilkogodzinne rozmowy odbyte w obecności ministra spraw zagranicznych Rzeszy, von Ribbentropa, oraz ministra spraw zagranicznych Królestwa Włoch, hr. Ciano wykazały zupełną zgodność poglądów kierowniczych mężów stanu Rzeszy Niem. i Włoch.

Rozkaz dzienny kanclerza Hitlera

Kanclerz Hitler ogłosił rozkaz dzienny, w którym sławi bohaterstwo niemieckich sił zbrojnych, biorących udział w walkach o Kretę. Tekst rozkazu ogłosimy w następnym wydaniu naszego pisma.

Walki o Kretę są ukończone

Naczelną komenda niemieckich sił zbrojnych donosi: Walki o Kretę są ukończone. Cała wyspa jest wolna od nieprzyjaciela. Niemieckie wojska obsadziły wczoraj ostatni punkt obrony pobitych Brytyjczyków, port Sfakia. Wojska górskie złamały w terenie górskim na północ od Sfakia ostatni brytyjski opór i wzięły przy tym dalsze 3000 jeńców. Niemiecka broń lotnicza skutecznie współdziałała przy tej ostatniej akcji, mającej na celu oczyszczenie wyspy od wojsk nieprzyjacielskich.

Na morzu między Kretą a Aleksandrią niemieckie samoloty bojowe zniszczyły przez trzy celnie zrzucone bomby brytyjski kontrtorpedowiec płynący w zespole marynarki wojennej.

W Afryce Północnej działalność artylerii i szperaczy pod Tobrukem. Niemieckie i włoskie samoloty bojowe zatopiły w porcie Tobruk 5 mniejszych statków transportowych i walczyły z dobrym skutkiem z nieprzyjacielską artylerią przeciwlotniczą.

Silniejsze zespoły samolotów bojowych obrzuciły ostatniej nocy brytyjski port zaopatrzeniowy Manchester licznymi bombami rozpryskowymi i zapalającymi. Gwałtowne eksplozje i pożary na dużej przestrzeni spowodowały nowe wielkie szkody w zakładach przemysłowych i budowach składowych.

Dalsze ataki lotnicze skierowane zostały na porty nad wybrzeżem południowo-zachodnim i południowym Anglii.

Na południowy-wschód Aberdeen i na północ od Szkocji zniszczyło lotnictwo 2 nieprzyjacielskie statki handlowe o łącznej wyporności 6000 br. ton r. oraz uszkodziło poważnie inny większy statek handlowy.

Ani za dnia ani nocą nie miały miejsca akcje bojowe nieprzyjacielskiego lotnictwa nad terenem Rzeszy.

Pływające miny w Zatoce Botnickiej

Jak donosi szwedzka agencja telegraficzna w Alands - Hav, na wodach Wysp Alandzkich na Morzu Bałtyckim zauważono w ostatnich dniach cały szereg pływających min zerwanych z kotwicy. W związku z tym szef marynarki szwedzkiej zwraca uwagę na niebezpieczeństwo, grożące żegludze ze strony tych min, zwłaszcza podczas ciemności.

Zacięte walki w okolicy Faluja

Według wiadomości, jakie tu nadeszły z Bagdadu, w rejonie Faluja mają się rozgrywać niezwykle zacięte walki z postępującymi w akcji silnymi brytyjskimi jednostkami wojsk zmo-

toryzowanych. Wojska irackie stawiają silny opór. Nadto z Bagdadu doniesiono, że w zaciętych walkach w okolicy Ramadi Irakijczycy mieli zdobyć dwa wozy pancerne, kilka dział przeciwlotniczych. Sprzęt radiofoniczny oraz karabiny maszynowe. Kilka wypadów angielskich wozów pancernych z Habanijah miały oddziały irackie skutecznie ostrzeliwać i odeprzeć.

Zacięte walki Irakijczyków z tankami brytyjskimi

Jak donoszą z Bagdadu, wojska irackie wzięte są w dalszym ciągu w zacięte walki z silnymi oddziałami brytyjskiej broni pancernej, które wyruszyły do walki w różnych punktach na zachodzie. Po obu stronach zaznaczyły się większe straty. W walkach pomiędzy Ramadi i Rutbah — jak przypuszczają — bierze po stronie irackiej głównie udział korpus ochotników z tamtejszych szczepli, ponieważ wojska regularne wspierane przez licznych ochotników bronią Ramadi i Falluja przeciw wojskom brytyjskim wzmocnionym z Habbanyh i Sin el Debban.

Roosevelt decyduje

Znany komentator Clapper stwierdza, że Roosevelt przez swą mowę wygłoszoną w środę wyeliminował zupełnie parlament i uczynił jedynie siebie panem losów Stanów Zjednoczonych.

Dziennik portugalski o mowie Roosevelta

Dziennik „Ax Voz” zajmuje w sposób ostry stanowisko w sprawie mowy prez. Roosevelta i pisze, że Portugalii nie obchodziłoby nic, gdyby Roosevelt przemawiał w imieniu własnym, imieniu Stanów Zjednoczonych lub wreszcie w imieniu pozostałych państw amerykańskich, gdyby sobie tego życzyły. „Jesteśmy jednak zaskoczeni tym, iż poszedł on zbyt daleko, jeśli pozwolił sobie na przemawianie w imieniu Europy i jeśli w ten sposób stara się wnikać w życiowe sprawy europejskie”.

Zniszczenie większości zdatnej do akcji bojowej samolotów chińskich

W ostatnich tygodniach japońskie lotnictwo zniszczyło w czasie akcji na chińskie lotniska na terenie prowincji Szechuan i Knasu 42 samoloty. O powyższym zakomunikował w ub. piątek sprawozdawca japońskich sił zbrojnych. Ponadto oświadczył on, że w związku z tym większość zdatnych do akcji bojowej samolotów chińskich uległa zniszczeniu.

Ostatnie wiadomości

Kanclerz Hitler przesłał generałowi Antonescu życzenia z okazji jego urodzin.

Ambasador Francji w Madrycie złożył do rąk ambasadora Anglii przy rządzie hiszpańskim ostrą notę protestacyjną rządu francuskiego z powodu bombardowania portu Sfax w Tunisie.

Syn prezydenta Stanów Zjednoczonych, James Roosevelt, opuścił Kairo i znajduje się w drodze powrotnej do Ameryki.

Anglicy opuszczają Aleksandrię, obawiając się widocznie zaczepnych kroków względem tego miasta ze strony Niemców.

Wśród Arabów fakt zdobycia przez Niemców Krety wywołał zrozumiałe poruszenie. Prestiż Anglii wśród muzułmanów w dalszym ciągu poważnie ucierpiał.

Niemcy natychmiast po zdobyciu Krety przystąpili do urządzenia tamże baz lotniczych.

Prezydent Chile oświadczył, że państwa łańciskie Ameryki powinny złożyć wspólną deklarację w sprawie przestrzegania neutralności.

Czołowy organ meksykańskiej partii robotniczej pisze, że Meksyk tylko wówczas weźmie udział we wojnie, gdy kontynent amerykański zostanie zaczepiony.

Prasa iracka ogłosiła następujące zarządzenie ministra spraw wewnętrznych: „Na podstawie udzielonych mi pełnomocnictw, zarządzam zamknięcie wszystkich związków i klubów wolnomularskich w Iraku oraz cofam wszelkie zezwolenia na ich zakładanie”.

Agencja Stefani'ego dowiadyuje się z Aten, że grecki parowiec „Helena” odbywający rejs z Koryntu do Salonik najechał na minę i poszedł na dno.

Hiszpańskie koła lekarskie odbyły kongres szkoleniowy, w którym wzięło udział przeszło 3 tys. lekarzy, przybyłych do Madrytu ze wszystkich prowincji kraju. Na zaproszenie związku hiszpańskich lekarzy w pracach kongresu wzięła udział delegacja lekarzy niemieckich.

Ambasador amerykański przy rządzie angielskim Winant przybył do Nowego Jorku.

Władze angielskie w Indiach wydały zarządzenie, według którego wszyscy żyjący w Indiach obcokrajowcy od 16 do 55, kobiety zaś od 16 do 50 roku życia są zobowiązani do służby pracy na roli.

Między Rzeszą a Kroacją zawarto umowę w sprawie dostarczenia robotników z Kroacji do Niemiec. W tych dniach wyjeżdża do Rzeszy pierwszy transport, t. j. 54 tys. robotników.

Węgierski minister spraw zagranicznych Bardossy wyjechał do Rzymu.

W związku z upadkiem Krety prasa włoska pisze, że istnieje jeszcze tylko jedna możliwość dla Anglii: ostateczna klęska.

Cesarz Japonii przyjął w sobotę ministra spraw zagranicznych Matsuoę w specjalnej audiencji, celem wysłuchania sprawozdania.

Ambasador niemiecki w Ankarze v. Papen wydał w dniu 27 maja, jak rokrocznie, obiad na cześć towarzyszy broni z wojny światowej. M. in. wziął udział w bankiecie turecki minister wojny Saffet Azikan i minister robót publicznych Ali Fuad Dechebbesoii.

Hiszpański sąd nadzwyczajny dla spraw politycznych, urzędujący w Madrycie, skazał nieobecnych w Hiszpanii byłego prezydenta Zamorę i ostatniego prezydenta podczas walk bratobójczych Manuela Azanę. Zamora został skazany na grzywnę w wysokości 50 milionów pesetów i na 10-letnią banicję, Azana zaś na grzywnę w wysokości 100 milionów pesetów.

Fakt bombardowania przez Anglików portu Sfax w Tunisie wywołał na terenie Maroka, Tunisu i Algieru najżywsze oburzenie. Jak informują, Anglicy mieli najpierw zaatakować pewien włoski statek handlowy płynący w okolicy Tunisu poza obrębem wód terytorialnych, ale następnie nadlecieli nad port, gdzie jednak nie zatrzymywały się statki włoskie.

Skok ze spadochronem

Podziwialiśmy nieraz popisy samolotów: wspaniałe ćwiczenia grupowe, karkołomną akrobację i nakoniec kanonę popisów — skoki ze spadochronami. Od samolotu odrywają się drobne białe punkciki... Moment napięcia... i już w blasku słonecznym rozkwitają jeden po drugim, wspaniałe kwiaty, by licznym bukietem opaść zwolna na teren lotniska. Narzeczcie ziemia i oto kwiaty tracą swój piękny kształt i otulają zmiętym zwojem swoje łodygi — skoczków. Następuje zwinienie spadochronu, bieg na przelaj przez lotnisko, by przedstawić się trybunom i odebrać zasłużone oklaski. Oto wrażenie widza.

Poznajmy teraz wrażenia, jakich doznaje skoczek spadochronowy.

Start!

Samolot zdobył odpowiednią wysokość — dowódca grupy skoczków daje znak do skoku. Teraz najcięższy moment: rzucenie się głową w dół. Kto kiedykolwiek próbował skoku z trampoliny, ten wie, że zawsze, mimo najliczniejszych ćwiczeń i doprowadzenia techniki do perfekcji, skok głową w nieznaną głębię jest pogwałceniem natury, która kazała człowiekowi głowę nosić do góry. Ten krótki, jak mgnienie oka moment, wymaga skupienia całego wysiłku do jednego punktu najwyższej determinacji i czynu.

Już... pęd powietrza tamuje oddech, rozrzuca kończyny. Podświadomie kołaczą ułamki odliczanych cyfr — ręka z wysiłkiem szarpie pierścieni... Mocne poderwanie w górę i ogromne uczucie ulgi: otworzył się! Teraz już tylko skoordynowanie ruchów, by harmonijnie opaść na lotnisko...

Jeżeli piękny i poprawny skok ze spadochronem jest w czasie pokoju wyczynem sportowym najwyższej klasy, to o ile odpowiedzialniejszą i cięższą jest rola skoczka spadochronowego w czasie wojny.

To już teraz nietylko zahartowany, wyciśnięty sportowiec, to przede wszystkim dzielny opanowany żołnierz, świadomy zadań, jakie go czekają.

Skoczkowie spadochronowi armii rekrutują się przeważnie z dobrowolnych zgłoszeń. Wybór tego rodzaju broni jest oznaką specjalnych właściwości charakteru: z jednej strony pociąg do wielkiej przygody, z drugiej swego rodzaju bohaterstwo. Nie te jednak zalety tworzą wzorowych skoczków, bowiem są one tylko materiałem, który poddany żelaznej dyscyplinie i rozlicznym ćwiczeniom daje ludzi o szalonej odwadze i zdecydowaniu na wszystko.

Wiadomości, jakie musi zdobyć skoczek spadochronowy przed właściwym skokiem w teren podczas wojny, są bardzo obszerne, bowiem zadanie jakie mają do wypełnienia oddziały spadochronowe walczące bez pomocy artylerii i broni pancernej, wymaga tego wyszkolenia. Desant kosztuje wiele, lecz jest to

walka o „być albo nie być“. Każda nierówność terenu jest punktem oparcia, twierdzą, z której razi się ogniem nieprzyjaciela, lub obserwuje jego ruchy. Skoczek musi być obznajmiony z używaniem szeregu broni, jak np. karabinu, karabinu maszynowego, pistoletu, granatu, dalej z obroną przeciwgazową i stosowaniem mgły ochronnej, oraz musi znać wszystkie rodzaje walki grupowej i pojedynczej. Ponadto każdy skoczek winien się odznaczać inteligencją i błyskawiczną orientacją, które to cechy pozwolą mu natychmiast wykorzystać i zastosować w odpowiednim momencie nabyte wiadomości. Samo przez się rozumie się, że dużą rolę odgrywa tutaj sportowe opanowanie i wyćwiczenie skoku.

A teraz wojna... Oddział skoczków spadochronowych ma dokonać zajęcia terenu.

Ciasno stłoczona garść ludzi na wszystkie zdecydowanych w kadłubie samolotu, obok zapasów materiału pędnego, amunicji i bomb... Samolot ostrzeliwany przez ogień artylerii przeciwlotniczej. Mimo to dostaje się na przeznaczony teren. Przygotowanie do skoku. Pierwszy żołnierz — otwiera drzwi — mroźny pęd powietrza zapiera oddech — chwila nadludzkiego wysiłku i jeden po drugim skacze w przepaść. Moment zamętu, szarpnięcie w górę i już człowiek silny, zadowolony z opanowania wahaniami i strachu, opada na teren walki tak samo spokojnie, jak na plac ćwiczebny swego lotniska. Każdy ze spadochroniarzy jest przekonany, że jego wysiłek nie pójdzie na marne, bowiem skoncentrowana wola pozostałych towarzyszy zobędzie to, czego pragną najwięcej — **Z w y c i ę s t w a.**

Porozumienie niemiecko-rumuńskie w sprawach gospodarczych

W czasie od 9 do 29 maja br. odbywały się w Bukareszcie wspólne obrady komisji rządowych niemieckiej i rumuńskiej nad uregulowaniem stosunków gospodarczych. Sesja ta dała okazję do poruszenia wszelkich nieuregulowanych dotąd zagadnień dotyczących obrotu towarowego płatniczego między obydwojma krajami. W toku konferencji zawarto szereg umów z ważnością do końca września 1941 roku wprowadzających liczne ułatwienia w obrocie płatniczym oraz przewidujące znaczny wzrost kwoty wymiany towarowej. Szczególny nacisk położono na starania zdążające ku dalszemu kontynuowaniu wywozu niemieckich towarów do Rumunii, przy czym zwrócono uwagę na to, by Rumunia otrzymywała z Niemiec te towary, na które z uwagi na jej narodową gospodarkę ma największe zapotrzebowanie i które posiadają dla niej wielkie znaczenie. W najbliższym czasie odbyć się mają rokowania przedstawicieli szeregu gałęzi przemysłu niemieckiego i rumuńskiego, mające na celu zbliżenie i wzajemne zapoznanie warunków oraz podjęcie bliskiej współpracy sfer gospodarczych obydwu krajów.

Unieważniam dowód osobisty nr 299, wydany przez Zarząd Gminy Węgleszyn na nazwisko Orda Jan z Węgleszyna. 80

Oglašzacie się w „NOWYM CZASIE“

Wiadomości potoczne

JĘDRZEJÓW

3 VI 1941.

Dzisiejsze wydanie „Nowego Czasu“ wyszło z powodu dni świątecznych w mniejszym formacie.

Pociągi chodzą już regularnie. Pociągi w ostatnim czasie miały duże opóźnienie spowodowane nadmiernie wielką ilością podróżnych. Obecnie pociągi już nadchodzą do Jędrzejowa stosunkowo punktualnie, mianowicie pociąg z Warszawy nadchodzi o godzinie 12.50, pociąg zaś z Krakowa o 15.40.

KIELCE

Ucieczka od życia. 29-letnia Stanisława Motok z Lechonía (powiat Kielce), mężatka, wskutek rozstroju nerwowego pozbawiła się życia przez poderżnięcie gardła brzytwą.

Kradzież w sklepie bławatnym. Do sklepu bławatnego Antoniego Zółciaka w Ostrowcu włamali się nieujęci dotychczas złodzieje i skradli 40 sztuk swetrów, większą ilość reform damskich, koszul, o-brusów białych, wełnę kostiumową, boston czarny, materiały na ubrania oraz różną bieliznę, wartości kilka tysięcy złotych.

MIECHÓW

Usiłowanie ucieczki przypłaciło życiem trzech bandytów. Dzięki energii policji miechowskiej w tych dniach została zlikwidowana banda opryszków, z których trzech poniosło śmierć przy usiłowaniu ucieczki. Banda składała się z Władysława Pelona z Toporowa gminy Nieszczów, Błażeja Włoska i Bolesława Miśły ze Zgody gminy Raclawice oraz Bolesława Nowaka z Januszowic gminy Drożejowice. Grasowała ona od pewnego czasu na terenie powiatu miechowskiego, rabując mienie zamożniejszych ludzi. Ostatnio rabunek miał miejsce w dniu 19 maja r. b. na mieszkaniu Władysława Książka w Dzierażni, gm. Drożejowice, gdzie łupem padła garderoba, mąka, żyto i inne artykuły. Pościg i dochodzenie doprowadziły do ujęcia wszystkich sprawców, przy czym Pelona policja znalazła ukrytego w stajni pod warstwą nawozu; zdradziły go nogi, którymi w pewnej chwili poruszył, co spostrzegł jeden z funkcjonariuszy policji. Od bandy odebrano broń palną i część łupu. W czasie usiłowania ucieczki z posterunku w Dzierażni padł od kuli jednego z policjantów Pelon, Włosek zaś i Nowak zastrzeleni zostali w chwili usiłowania ucieczki w czasie eskortowania do więzienia.

Podstawowy podatek gruntowy

W myśl rozporządzenia Gen. Gub., które weszło w życie z mocą obowiązującą wstecz od 1 kwietnia 1941 r. Państwowy podatek gruntowy pobiera się w okręgach: warszawskim, lubelskim i radomskim w wysokości 250 procent stawek określonych w taryfie załączonej do artykułu trzeciego dekretu o podatku gruntowym z dnia 4 listopada 1936 r. (Dz. U. R. P. nr 65, poz. 395), zaś w okręgu krakowskim w wysokości 100 procent czystego dochodu, uwidocznionego w katastrze podatku gruntowego a wyrażonego w złotych. Równocześnie został wyrażony dodatek do podatku gruntowego, pobierany od płatników, opłacających od swych gruntów, położonych w granicach jednego powiatu więcej niż 110 zł rocznie. Dodatek ten wynosił od 10 do 100 procent sumy wymiaru podatku gruntowego. Zniesiono także ulgi dla płatników, którzy od swych gruntów, położonych w granicach jednej gminy opłacają mniej niż 30 zł rocznie z tytułu podatku gruntowego. Dodatki do państwowego podatku gruntowego, pobierane na rzecz gmin i związków gmin, nie mogą przekraczać 50 proc. podatku dla przedsiębiorstw z rolą powierzchnią użytkową do 100 ha lub 33 i jedną trzecią proc. dla przedsiębiorstw z rolą powierzchnią użytkową powyżej 100 ha.

Dnia 4 czerwca 1941 r. w pierwszą bolesną rocznicę tragicznej śmierci kochanego męża i ojca

ś. p. **Piotra Gracy**

posterunkowego P. P.

odbędzie się **nabożeństwo żałobne** za spokój Jego duszy w kościele św. Trójcy o godz. 8 rano, na które zapraszają Krewnych, Kolegów i Znajomych

żona i dzieci